
111
tekstylia i pieczęcie

przegląd archeologiczny
Vol. 69, 2021, pp. 111-135

pl issN 0079-7138
DOi: 10.23858/pa69.2021.2555

this contribution discusses the evidence of textile impressions preserved on the undersides of clay sealings from 
Bronze age Greece. a collection of modern casts taken from these sealings, stored in the Corpus der minoischen und 
mykenischen Siegel in Heidelberg, is currently being analyzed by the author. the assumed reliability of textile impressions 
as a source of knowledge about the qualities of actual textiles and raw materials used to produce them has been verified 
by a series of archaeological experiments and comparative analysis of modern raw materials of various origin. Results of 
the analysis of 199 casts from two aegean sites: lerna in argolid and phaistos on crete, have provided new evidence for 
technical uses of textile and organic products in the daily storage routine and sealing practices, as well as for the specific 
parameters of threads, cords, and fabrics impressed on clay. Due to the relatively large number of textile imprints, it is 
possible, for the first time, to make site-specific comparisons of textile production on the basis of products and to track 
technical developments in textile manufacturing throughout the aegean Bronze age.
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tekstylia i pieczęcie. O RelacjacH pOmięDzy pRODUkcją  
WłókieNNiczą a pRaktykami stemplOWaNia W GRecji  

epOki BRązU ORaz O zUpełNie NOWycH DaNycH  
z ODciskóW GliNiaNycH pieczęci

textiles aND seals: aBOUt tHe RelatiONsHip BetWeeN textile  
pRODUctiON aND sealiNG pRactices iN BRONze aGe GReece  

aND tHe NeW eViDeNce fROm tHe casts Of textile  
impRessiONs ON clay

tekstylia i pieczęcie:  
WpROWaDzeNie

chociaż warunki klimatyczne w Grecji nie sprzy-
jają przetrwaniu materiałów organicznych i liczba tzw. 
tekstyliów archeologicznych, czyli wyrobów tekstyl-
nych odkrywanych podczas wykopalisk, jest niewiel-
ka (cf. skals et al. 2015), multidyscyplinarne analizy 
szeregu źródeł pośrednich pozwoliły na odtworzenie 

kluczowej roli produkcji włókienniczej w gospo-
darkach kultur egejskich (np. Barber 1991; tzachili 
1997; Burke 2010; Nosch, laffineur 2012; Harlow et 
al. 2014; shaw, chapin 2016; †cutler 2021). liczne 
pozostałości narzędzi włókienniczych umożliwiają 
szacunkowe określenie parametrów przędzionych 
nitek, a następnie tkanin (andersson strand, Nosch 
2015), rozmieszczenie narzędzi wskazywać może na 
skalę i organizację produkcji (Ulanowska, siennicka  
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2018), a także na procesy społeczne towarzyszące 
przekazywaniu umiejętności wytwórczych (†cutler 
2019). pozostałości miejsc pracy dowodzą specjali-
zacji rzemieślniczej oraz, w przypadku farbiarni, za-
awansowanych umiejętności barwienia chemicznego 
z wykorzystaniem purpury ze ślimaków z gatunku 
rozkolców (Brogan et al. 2012; koh et al. 2016). iko-
nografia, zwłaszcza malarstwo ścienne, umożliwia 
studia nad strojem (crowley 2012; jones 2015; shaw, 
chapin 2016), znaczeniem ubiorów w kulcie (Boloti  
2017) oraz, do pewnego stopnia, techniczną anali-
zę tkanin ukazanych na freskach (Ulanowska 2018).  
tabliczki z pismem linearnym B dokumentują nie-
malże przemysłową skalę produkcji kontrolowanej 
przez pałace mykeńskie, z dziesiątkami ton wełny 
i lnu przetwarzanymi rocznie przez setki pracowni-
ków tekstylnych. zapisy rejestrują wszystkie etapy 
produkcji: od hodowli owiec i uprawy lnu, do redy-
strybucji gotowych już tkanin i ich prawdopodobnego 
użycia w charakterze środka płatniczego (cf. killen 
2007; Burke 2010; Nosch 2012; Rougemont 2014). 
lepsze zrozumienie złożoności chaîne opératoire 
włókiennictwa i jej powszechnej obecności w życiu 
codziennym umożliwiają wreszcie badania etnogra-
ficzne i archeologia eksperymentalna (np. andersson 
strand, Nosch 2015; Ulanowska 2016).

Wspomniana złożoność chaîne opératoire włó-
kiennictwa sprawiała, że wytwórcy musieli posiadać 
szereg różnorodnych umiejętności, a organizacja pra-
cy, nawet w produkcji przydomowej, wymagała dale-
kosiężnego planowania oraz zdolności zarządczych. 
Nie jest zatem dziwne, że produkcja włókiennicza 
podlegała bardzo wcześnie praktykom administra-
cyjnym, takim jak, potwierdzone od wczesnego okre-
su epoki brązu1, ważenie wełny (michailidou 1990, 
416; cutler 2016, 176; alberti 2017) oraz, sugerowa-
ne graficzną formą znaków, odniesienia do produk-
cji włókienniczej w dwóch nieodczytanych pismach 
egejskich: kreteńskim piśmie hieroglificznym i line-
arnym a (militello 2007; Burke 2010; del freo et al. 
2010; Nosch, Ulanowska 2021). Wśród tych wcze-
snych praktyk, znalazła się także praktyka stemplo-
wania narzędzi włókienniczych, która jednak, jak do-
tąd, nie stała się przedmiotem szczególniejszej uwagi 

1  tradycyjnie epoka brązu w Grecji dzielona jest na 
trzy główne okresy: wczesny (3100–2100/2050 p.n.e.), środ-
kowy (2100/2050–1700/1675 p.n.e.) i późny (1700/1675–
1075/1050 p.n.e.), za manning 2010, table 2.2. fazy epoki 
brązu na lądzie greckim określane są jako okres helladzki, 
na krecie – minojski i na cykladach – cykladzki.  

badawczej ani ze strony archeologów włókiennictwa, 
ani specjalistów od gliptyki egejskiej (cf. Ulanowska 
2020a).

praktyki stemplowania znane były we wszyst-
kich kulturach egejskich od wczesnego okresu epo-
ki brązu, aż po jej schyłek, choć nieprzerwane uży-
cie pieczęci poświadczone jest wyłącznie na krecie  
(krzyszkowska 2005). licznie zachowane pieczęcie 
oraz ich odciski w glinie od ponad 100 lat stanowią 
cenne źródło informacji na temat szeregu aspektów 
życia, od praktyk administracyjnych do symbolicz-
nego znaczenia pieczęci jako talizmanów, apotropa-
jonów, ozdób oraz znaczników społecznego statu-
su2. szczególną rolę pełni bogata ikonografia, która 
ze względu na to, że wiele pieczęci zachowało się 
w całości, stanowi „okno” pozwalające na kompletny 
ogląd obrazowania przez egejskich gliptyków w po-
nad 1000-letniej longue durée, nawet jeśli nieznany  
jest klucz do odczytywania większości zachowanych 
przedstawień. ikonograficzne odniesienia do pro-
dukcji włókienniczej, choć sygnalizowane wcześniej 
(panagiotakopulu et al. 1997; Burke 1997; 2010; Ula-
nowska 2017), również nie doczekały się, jak dotąd, 
kompleksowego i systematycznego opracowania (cf. 
Ulanowska 2020b). 

Ostatnią relacją pomiędzy produkcją włókien-
niczą a praktykami stemplowania jest techniczne 
użycie tekstyliów w praktykach stemplowania, od-
zwierciedlone w licznych odciskach wyrobów z ma-
teriałów organicznych: rozmaitych nitkach, sznur-
kach, rzemykach i tkaninach, które zachowały się na 
spodach glinianych pieczęci nakładanych na sznur-
kowe zamknięcia drzwi, gałki od drzwi i skrzynek, 
zabezpieczone tkaniną i sznurkiem wylewy naczyń, 
pokrywy koszy czy niewielkie pakiety ze złożonego 
kilkukrotnie pergaminu owijanego cienkimi nitkami. 
znaczna część tego cennego materiału, zadokumen-
towana w formie współczesnych odcisków i odlewów 
w plastelinie i silikonie, jest przechowywana obecnie  

2  Ogólne podsumowanie stanu badań na temat glip-
tyki egejskiej, cf. younger 1991 (bibliografia do roku 1989); 
krzyszkowska 2005, 311-344; Sphragis, biliografia onli-
ne gliptyki egejskiej stworzona przez j. youngera, http:// 
people.ku.edu/~jyounger/spharagis/, dostęp 7.12.2020; Wein-
garten 2018; younger 2018. korpusy pieczęci egejskich  
z wprowadzeniami, cf. cms i-xiii; cms Beihefte 1-10; 
palaima 1990; krzyszkowska 2005; cms arachne: ogól-
nodostępna baza danych zawierająca większość mate-
riałów ilustracyjnych oraz opisów z papierowych tomów 
cms, https://arachne.uni-koeln.de/drupal/?q=en/node/196, 
dostęp: 7.12.2020.
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w Corpus der minoischen und mykenischen Siegel Ar
chiv (dalej cms) na Uniwersytecie w Heidelbergu. 
podobnie, jak w przypadku stemplowanych narzędzi 
i ikonografii produkcji włókienniczej, obecność od-
cisków sznurków i nitek została zaważona i odnoto-
wana w publikacjach (np. fiandra 1968; müller 1997; 
1999; 2002; 2004; müller, pini 1997; panagiotopoulos 
2014), łącznie z próbami identyfikacji surowca (mül-
ler, pini 1997, 67-69; müller 1999, 380-388). jednak-
że, z wyjątkiem kilku odcisków z wczesnego okresu 
epoki brązu z Geraki i lerna (Weingarten et al. 1999;  
Weingarten 2000; maran, kostoula 2014, 149, przy-
pis 18), nie powstała, jak dotąd, analiza technicz-
na odciśniętych wyrobów, która byłaby zgodna ze 
standardami przyjętymi w archeologii włókiennic-
twa. Nie podjęto także próby porównania wyrobów 
z różnych stanowisk, która mogłaby wskazywać na 
zmiany w doborze surowców i produktów używanych 
w praktykach stemplowania i magazynowania oraz 
ewentualne zmiany technik włókienniczych. znacz-
na liczba odcisków tekstyliów na spodach glinianych 
pieczęci, w tym odcisków z dobrze datowanym kon-
tekstem archeologicznym, stwarza taką możliwość po 
raz pierwszy3. Wyjaśnić bowiem należy, że ograni-
czony zbiór tekstyliów archeologicznych sprawia, iż 
wyroby pochodzące z całej epoki brązu postrzegane 
są jako technologicznie podobne, jeśli chodzi o wybór 
surowca (len), cechy nitek (s-skrętne) i sploty (płó-
cienny, cf. spantidaki, moulherat 2012).

zasygnalizowane powyżej luki w wiedzy ma za 
zadanie częściowo wypełnić projekt badawczy pt. 
Tekstylia i pieczęcie. Relacje pomiędzy produkcją 
włókienniczą a pieczęciami i praktykami stemplowa
nia w Grecji epoki brązu, realizowany na Wydziale 
archeologii Uniwersytetu Warszawskiego4. celem 
projektu jest odtworzenie znaczenia relacji pomię-
dzy produkcją włókienniczą a sfragistycznym i sym-
bolicznym użyciem pieczęci, poprzez analizę trzech 
głównych kategorii wspomnianych powyżej źródeł: 
1) stemplowanych narzędzi włókienniczych, 2) iko-
nograficznych odniesień do produkcji włókienniczej 
w gliptyce oraz 3) odcisków wyrobów tekstylnych 
jakie zachowały się na spodach glinianych pieczęci. 
celem niniejszego artykułu jest szersze przedstawie-

3  W bazie danych „tekstylia i pieczęcie” znajdują się 
obecnie 227 nowożytne odciski i odlewy z odciśniętymi 
wyrobami z materiałów organicznych.

4  projekt finansowany przez program NcN sONata 
13, nr ref. 2017/26/D/Hs3/00145, 2018–2021 r., http://texti 
leseals.uw.edu.pl/pl/, dostęp: 7.12.2020.

nie potencjału poznawczego odcisków tekstyliów na 
spodach pieczęci wraz z propozycją metodyki ich ba-
dań. Omówione poniżej przykłady pochodzą z suk-
cesywnie przeze mnie badanej, unikatowej kolekcji 
nowożytnych odcisków i odlewów w archiwum cms 
w Heidelbergu5.

ODciski Nitek, szNURkóW  
i tkaNiN jakO źRóDłO WieDzy  

O paRametRacH  
tecHNiczNycH tekstylióW

Odciski rozmaitych wyrobów tekstylnych w gli-
nie powszechnie uważane są za cenne źródło wiedzy 
o oryginalnych produktach, choć informacje, jakich 
mogą dostarczyć, ograniczone są zarówno samą natu-
rą odcisków, jak i ich czytelnością. jednym z rodza-
jów odcisków tekstylnych w glinie są te zachowane na 
spodach glinianych pieczęci, znane z wielu stanowisk 
archeologicznych z epoki brązu, z poświadczonymi  
praktykami stemplowania (np. Weingarten 2000;  
Weingarten et al. 1999; laurito 2007a; 2007b; maran, 
kostoula 2014; andersson strand et al. 2017; Vakirtzi  
et al. 2018). Różnią się one od odcisków na spodach 
naczyń przede wszystkim rozmaitością odciskanych  
wyrobów, które odzwierciedlają przekrój tekstyliów 
technicznych stosowanych w praktykach magazyno-
wania, zabezpieczania i autoryzowania dostępu do 
pomieszczeń i produktów, oznaczania własności lub 
cech towarów. W Grecji epoki brązu są to więc luź-
no skręcone włókna, cienkie nitki, różnych średnic 
sznurki, tasiemki, rzemyki oraz tkaniny, ale także skó-
rzane worki, koszyki, maty, plecionki, liście, drewnia-
ne kołki od drzwi i drzwiczek lub kołki stanowiące 
zamknięcia worków, belki drzwi oraz pergaminowe 
pakiety (ryc. 1, cf. krzyszkowska 2005 dla przekrojo-
wego opisu praktyk stemplowania).

5  składam serdeczne podziękowania prof. Diaman-
tisowi panagiotopoulosowi, dyrektorowi cms w Heidel-
bergu za udostępnienie tej kolekcji dla moich badań oraz 
dr marii anastasiadou za wszechstronną pomoc przy orga-
nizacji pracy i długie dyskusje na temat gliptyki egejskiej. 
podziękowania należą się także dr Oldze krzyszkowskiej 
za przygotowywane przez Nią na potrzeby projektu „tek-
stylia i pieczęcie” opracowania praktyk sfragistycznych  
w kulturach egejskich, a także mniej formalny, lecz nie-
zwykle ważny dla zrozumienia specyfiki kolekcji wgląd 
w kulisy pracy zespołu cms w latach 60-tych i 70-tych 
ubiegłego wieku.
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Kilka uwag na temat terminologii

W niniejszej pracy termin wyrób tekstylny i tek-
stylia oznacza, zgodnie z powszechnie przyjętą w ar-
cheologii włókiennictwa definicją, każdy wyrób z ela-
stycznych włókien, które mogą być przędzione; a więc 
tekstyliami są zarówno nitki i sznurki, jak i tkaniny 
(cf. michałowska 2006 dla języka polskiego). Nitki  
i sznurki odróżnia średnica: na potrzeby ich klasyfi-
kacji przyjmuje się, że nitki są wyrobami o średnicy 
do 2 mm, sznurki mają średnicę między 2 a 8 mm, 
a liny przekraczają 8 mm średnicy (Rast-eicher 2007, 
305, 313; andersson strand 2015, 48)6. Budowę nitek 
i sznurków opisuje liczba i charakterystyka tworzą-
cych je elementów. pojedyncze nitki i sznurki mogły 
stanowić końcowy wyrób lub być splatane ze sobą, 
np. po dwa lub trzy. kierunek skrętu pojedynczej nit-
ki – zwykle łączony z określoną tradycją włókienni-
czą, rzadziej z surowcem – zapisywany jest literami 
‘s’ lub ‘z’, które odzwierciedlają wygląd skręconych 
włókien, natomiast litera ‘i’ oznacza wyrób nieskrę-
cony. sznurek lub nitka skręcone z dwóch nitek opi-
sywane są wg schematu: s2z, gdzie ‘s’ to kierunek 
skrętu finalnego wyrobu, ‘2’ to informacja o liczbie 
pojedynczych nitek, a ‘z’ mówi o kierunku skrętu nit-
ki pojedynczej (ryc. 2). kolejnym rejestrowanym pa-
rametrem jest kąt skrętu podawany w stopniach, któ-
ry odzwierciedla liczbę obrotów wrzeciona w czasie 
przędzenia: im mocniej skręcona nitka, a co za tym 
idzie bardziej wytrzymała, tym wyższy jest jej kąt 
skrętu. W przypadku tkanin podawana jest także ich 
gęstość określana przez liczbę nitek wątku i osnowy, 
z reguły nierozpoznawalnych na odciskach i określa-
nych neutralnym określeniem system 1 i system 2, na 
cm2 tkaniny (n/cm). 

słowo odcisk używane jest w niniejszej pracy 
w dwóch znaczeniach: stanowi określenie wyrobu 
włókienniczego odciśniętego w glinie oraz jego no-
wożytnego odcisku/odlewu w plastelinie lub silikonie  

6  przyjęta klasyfikacja nitek, sznurków i lin jest 
umowna i nie odzwierciedla zastosowania, ani budowy 
tych wyrobów. termin nitki w odniesieniu do odcisków 
na spodach pieczęci obejmuje zatem zarówno przędzę, jak  
i cienkie i grubsze sznureczki stosowane do obwiązywania 
oraz pojedyncze pasma luźno skręconych, cienkich włó-
kien, jakie owijały zwitki skóry lub pergaminu, czyli tzw. 
Päckchenplomben. Wyroby klasyfikowane jako liny nie 
zostały, jak dotąd, zidentyfikowane na odciskach. Dzięku-
ję anonimowemu recenzentowi za zwrócenie uwagi na to, 
że przyjęta na potrzeby projektu klasyfikacja ma charakter 
formalny, a nie funkcjonalny.

zdjętego ze spodu glinianej pieczęci. W tym ostatnim 
przypadku mamy do czynienia z odciskiem pozyty-
wowym oryginalnego wyrobu. sam odcisk w glinie 
nazywany jest także matrycą. słowo pieczęć oznacza 
przedmiot, który służył do stemplowania oraz obiekt, 
który coś pieczętował, a więc określenie „gliniane 
pieczęcie” używane jest w tym samym znaczeniu co 
np. pieczęcie lakowe. 

Wiarygodność informacji utrwalonych  
w odciskach tekstyliów w glinie

liczba i wiarygodność informacji, jakich dostar-
czyć mogą odciski tekstyliów w glinie, zależą od sta-
nu zachowania i rodzaju glinianej matrycy oraz wła-
ściwości odciśniętego wyrobu. Niezależnie od stanu 
zachowania, na dokładność odcisku wpływają także 
jakość użytej masy ceramicznej (cf. Grömer, kern 
2010, 3142) oraz stopień wilgotności gliny w mo-
mencie odciskania. zbyt wilgotna glina oraz gruba  

Ryc. 2. Budowa nitki lub sznurka: ręcznie przędziona  
nitka s2z z wełny owcy gotlandzkiej. fot. a. Ulanowska

fig. 2. thread or cord structure: hand-spun s2z thread  
made of wool from Gotland sheep. photo by a. Ulanowska
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domieszka w oczywisty sposób obniżają czytelność 
odcisków. jednakże, nawet w przypadku bardzo czy-
telnych odcisków odtworzona być może jedynie część 
pierwotnych właściwości tekstyliów, takich jak budo-
wa i kąt skrętu nitki czy rodzaj splotu lub innej tech-
niki łączenia nitek w wyrobie. z powodu odkształ-
ceń spowodowanych naciskiem gliny, a następnie jej 
kurczeniem się w trakcie wysychania, wszystkie wy-
miary zdejmowane z glinianych matryc są wyłącznie 
wartościami przybliżonymi. W przypadku odcisków 
tekstylnych ze spodów glinianych pieczęci, kolejne 
deformacje mogły pojawiać się przy zdejmowaniu 
ciągle wilgotnych pieczęci, jak np. w fajstos na kre-
cie (fiandra 1968, 386, 391). Niewielkie kurczenie 
się powierzchni zaobserwowano także na niektórych 
odlewach silikonowych7. 

chcąc lepiej zrozumieć zmiany pomiarów odci-
śniętych tekstyliów w stosunku do ich oryginalnych 
parametrów oraz zależności pomiędzy surowcem 
i strukturą wyrobu a czytelnością jego odcisku, przed 
rozpoczęciem badań w archiwum cms przeprowa-
dziłam eksperyment z odciskaniem próbek różnych 
wyrobów tekstylnych w glinie. ponieważ nowożyt-
ne odciski przechowywane w cms nie pozwalają na 
określenie jakości i rodzaju gliny, do eksperymentów 
użyłam wysokiej jakości gotowej masy ceramicznej8.  
Dobór surowców i tekstyliów, łącznie siedmiu próbek 
powstałych na potrzeby eksperymentu lub wykona-
nych przez studentów w trakcie zajęć poświęconych 
archeologii włókiennictwa, jest szerszy niż ograni-
czony wybór technik i produktów poświadczonych 
w tekstyliach archeologicznych z epoki brązu w Gre-
cji. jednakże, dzięki temu odstępstwu od wierności 
wobec świadectw archeologicznych, lepiej zauwa-
żalne są relacje pomiędzy surowcem oraz strukturą 
wyrobu, a czytelnością odcisku. Odciski zdejmowane 
były w glinie jako odciski negatywowe, a następnie 
pozytywowe, na wzór odcisków przechowywanych 
w cms, co pozwalało też zaobserwować różnice 
w dokładności pomiędzy obydwoma typami odci-
sków. Obserwacje mikroskopowe odcisków przepro-
wadziłam z użyciem mikroskopu cyfrowego Dino-
lite edge am4515zt i zastosowaniem dodatkowego 
oświetlenia punktowego (w ten sam sposób badałam 
też odciski z cms), a ich wyniki podsumowane są 
w tabeli 1. 

7  Dziękuję dr marii anastasiadou z cms w Heidel-
bergu za przekazanie mi tej informacji.

8  Glina Dudziak.

Ogólna czytelność odcisków analizowanych 
w tym eksperymencie zależała przede wszystkim od 
twardości i gładkości włókien – wyroby z lnu odci-
skały się znacznie wyraźniej niż elastyczna i miękka 
wełna (i akryl), przy czym pojedyncze włókna wełny 
mogły dodatkowo zacierać obraz struktury wyrobu 
(por. ryc. 2, 3). podobne obserwacje miały k. Grömer 
i D. kern (2010), w odniesieniu do surowców, z któ-
rych wykonywano sznurki odciśnięte na naczyniach 
z kultury ceramiki sznurowej. czytelności odcisku 
sprzyjała także przestrzenność wyrobu w połączeniu 
z twardością surowca – w prezentowanej próbie naj-
czytelniej odcisnęły się tekstylia wykonane techniką 
oplatania (próbka 3) i w splocie płóciennym (prób-
ka 4), oba z grubych lnianych nitek. pomiary śred-
nicy nitek zdjęte z odcisków obu tych próbek, choć 
różne od oryginału, pozostawały zbliżone w odcisku 
negatywowym i pozytywowym (tab. 1 poz. 3 i 4; ryc. 
3.1a-b; 2.a-b; 5). W przypadku próbki 3 również po-
miary kąta skrętu na obu odciskach pozostały bliskie 
prawdziwym (tab. 1 poz. 3; ryc. 6). jednakże, w więk-
szości badanych próbek różnice w pomiarach orygi-
nalnych wyrobów i ich odcisków były znaczne (do 
0,61 mm różnicy), przy czym występowało zarówno 
zmniejszenie, jak i powiększenie pomiarów (tab. 1). 
pomniejszenie jest rezultatem wspomnianego już 
kurczenia się glinianej matrycy w trakcie wysychania 
oraz niewielkiej głębokości z jaką odcisnął się wy-
rób (cf. Grömer, kern 2010, 3137). powiększenie jest 
wynikiem rozciągnięcia tekstyliów na skutek nacisku 
gliny oraz ewentualnego zatarcia się krawędzi nitek 
w trakcie odciskania (ryc. 3.a-b; 4.a-b). Ogólnie, od-
ciski negatywowe utrwalały więcej szczegółów, ale 
trudniej było z nich uzyskać przestrzenny obraz pod 
mikroskopem. Odciski pozytywowe są lekko spłasz-
czone w porównaniu z negatywowymi, ale struktura 
tekstyliów jest na nich bardziej czytelna.

Wśród współczesnych odcisków i odlewów z ar-
chiwum cms w Heidelbergu, do analizy tekstyliów 
lepiej nadają się odlewy silikonowe. ich zaletą jest 
elastyczność zapewniająca swobodną manipulację 
odciskiem i matowa powierzchnia ułatwiająca mi-
kroskopowanie, ale i tu czytelność odcisku zależy od 
zastosowanego rodzaju silikonu. Wadą jest ziarnista 
struktura widoczna przy dużych powiększeniach, ten-
dencja do odprysków na powierzchni oraz ryzyko pę-
kania przy dłuższym przechowywaniu (ryc. 4). Odci-
ski z plasteliny, choć bardzo wierne, mają błyszczącą 
powierzchnię, na której z czasem zbierają się krople 
tłuszczu, co utrudnia obserwację. plastelina zachowu-
je swoją elastyczność, przez co wymaga szczególnej  
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Typ wyrobu i jego 
parametry Próbka tekstylna Odcisk negatywowy Odcisk pozytywowy

1. Mechanicznie przędziona nitka lniana
Ogólna struktura nitki zwielokrotniona ? ?
Budowa i kierunek skrętu s4i Z ?
kąt skrętu w stopniach 22–24 29 ?
Średnica w mm 0,57–0,61 0,54–0,69 0,67
2. Ręcznie przędziona nitka wełniana
Budowa nitki pojedyncza ? ?
Budowa i kierunek skrętu z s z
kąt skrętu w stopniach 33–46 37–39 33–48
Średnica w mm 0,61–1 0,66–1,18 0,74–0,90
3. Wyrób z oplatanych wątkiem nitek osnowy, mechanicznie przędziony len 

splot
oplatanie nitek 
osnowy wątkiem w 
kierunku s i z

oplatanie nitek 
osnowy wątkiem  
w kierunku s i z

oplatanie nitek 
osnowy wątkiem  
w kierunku s i z

N/cm 4 x 5 4 x 5 4 x 5
Ogólna struktura nitki zwielokrotniona zwielokrotniona ?
Budowa i kierunek skrętu s4z Z s
kąt skrętu w stopniach 33–46 33–36 34
Średnica w mm 1–1,37 0,86–1,3 0,88–1,34
4. Splot płócienny kryty wątkowo, mechanicznie przędziony len

splot płócienny kryty 
wątkowo

płócienny kryty 
wątkowo lub 
osnowowo

płócienny kryty 
wątkowo lub 
osnowowo

N/cm 2-4 x 12 3 x 9 4 x 8
Ogólna struktura nitki zwielokrotniona zwielokrotniona ?
Budowa i kierunek skrętu s3i Z ?
kąt skrętu w stopniach 30–38 26–48 ?
Średnica w mm 1,07–1,12 1,27–1,49 1,27–1,51
5. Krajka tabliczkowa, nitki akrylowe

splot skręt ‘s’ i ‘z’ z jedną 
osią symetrii ? skręt z osią symetrii?

N/cm 20 x 2 ? ?
Ogólna struktura nitki zwielokrotniona ? ?
Budowa i kierunek skrętu s2z ? s
kąt skrętu w stopniach 30–40 ? 24–45
Średnica w mm 1,46–1,67 1,55–1,87 1,27–1,83
6. Krajka w splocie płóciennym, nitki wełniane i akrylowe 
splot płócienny płócienny? płócienny?
N/cm 7 x 2 6 x 3 6 x 5

tabela 1. zestawienie podstawowych parametrów i pomiarów próbek tekstylnych oraz ich odcisków  
negatywowych i pozytywowych w glinie.

table 1. comparison of the basic parameters and measurements of selected textile samples and their  
negative and positive impressions on clay.
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uwagi przy manipulowaniu, ponadto, ponieważ jest 
kleista, zbierają się na niej zabrudzenia niemożliwe do 
usunięcia bez ryzyka uszkodzenia odcisku (ryc. 4).

Rozpoznawanie surowców

Odciski tekstyliów uważane są również za poten-
cjalne źródło informacji o surowcach włókienniczych. 
jak się wydaje, przy czytelnym odcisku możliwe jest 
odróżnienie włókien pochodzenia roślinnego i wełny, 
ale już rozpoznanie konkretnego surowca, np. lnu, ły-
ka, ale także np. włosia końskiego lub ścięgien staje 
się problematyczne, tym bardziej, że wybór dostęp-
nych surowców musiał być bardzo szeroki9. Dodat-
kowo, o wyglądzie włókien decydowała technika ich 
obróbki – włókna tego samego rodzaju mogły mieć 
odmienny wygląd w zależności od ich doboru, techni-
ki pozyskiwania oraz przetwarzania w nitki. podobne 
wnioski zdają się wynikać z cytowanego już artykułu 
k. Grömer i D. kern (2010), gdzie nawet przy ob-
serwacji próbek z odciskami różnych surowców z za-
stosowaniem mikroskopu skaningowego, bezbłędne 
rozpoznanie surowca bez uprzedniej wiedzy o tym co 
dokładnie zostało odciśnięte, wydaje się niemożliwe.

W odniesieniu do odcisków tekstylnych na 
spodach glinianych pieczęci z epoki brązu w Grecji 
i anatolii, istnieje szereg interpretacji identyfikują-
cych surowce, które oparte są na ogólnym podobień-

9  za dostarczenie próbek wyrobów lub włókien pał-
ki szerokolistnej, łyka lipowego, końskiego włosia, jelit 
świni i 10-cio miesięcznego barana, ścięgien jelenia oraz 
garbowanego rzemyka ze skóry wołowej dziękuję muzeum 
archeologicznemu w Biskupinie oraz dr magdalenie przy-
morskiej-sztuczka.

stwie cech widocznych na odcisku z właściwościami 
określonego surowca, uzasadnionym czasami dodat-
kową argumentacją. Na przykład, R. laurito w swojej 
analizie licznego zbioru odcisków sznurków i lin ze  
stanowiska arslantepe w anatolii zauważa, że grub-
sze i niezbyt gładkie włókna mogły być konopne, 
natomiast przypominające włosy włókna delikatne 
i gładkie mogły być lniane lub pochodzić z runa kozy 
lub owcy. przy czym, jej zdaniem, kierunek skrętu s, 
odpowiadający naturalnemu skrętowi włókien lnu, 
może wskazywać na ten ostatni surowiec, podczas, 
gdy kierunek z sugeruje wełnę (2007b, 383-384).  
Odciski sznurków o gładkiej powierzchni10, uważane 
są przez nią za ozdobne, zapewne wełniane plecion-
ki, przypominające współczesne sznury do zasłon 
(2007b, 384). W arslantepe, ze względu na jakość 
masy ceramicznej, trudne do rozróżnienia są wąskie 
tasiemki z tkaniny od rzemyków – obu wyrobów uży-
wano zapewne do wiązania worków oraz zabezpie-
czenia drzwi (laurito 2007b, 388). W odciskach wy-
robów organicznych z kültepe w anatolii rozpozna-
ne są trzciny, pióra i liście oraz, w sznurkach, długie 
włókna z roślin włóknistych, takich jak len, i krótkie, 
nieregularne włókna przypominające wełnę (anders-
son strand et al. 2017, 90-91). 

próby identyfikacji surowców w materiale 
z Grecji epoki brązu podejmowali, jak dotąd, przede 
wszystkim specjaliści od gliptyki. W jednym z odci-
sków z fajstos na krecie (pH 825o’, ryc. 1.5), e. fian-
dra rozpoznała matę z sitowia oraz liści palmy (1968, 

10  podobne sznurki odciśnięte na spodach pieczęci  
z Grecji epoki brązu są interpretowane przeze mnie, zgod-
nie z wcześniejszym rozpoznaniem W. müllera i i. pini 
(1997, 67-69), jako rzemyki o różnych przekrojach.

Ogólna struktura nitki zwielokrotniona ? ?
Budowa i kierunek skrętu s2z ? ?
kąt skrętu w stopniach 23–40 ? ?
Średnica w mm 1,43–2,28 1,82–2,54 1,47–2,14
7. Krajka wykonana w technice sprangu, nitki akrylowe

splot splatanie  
i przeplatanie ? siatka?

N/cm 4 6 6
Ogólna struktura nitki zwielokrotniona ? zwielokrotniona
Budowa i kierunek skrętu s3z ? S
kąt skrętu w stopniach 33–43 ? 39
Średnica w mm 1,86–1,92 1,49–1,59 1,65–2,53
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389)11. W niezwykle solidnym opracowaniu odcisków 
ze spodów glinianych pieczęci z pylos w messenii, 

11  analiza tego odcisku pod mikroskopem cyfrowym 
nie pozwala na jednoznaczne rozpoznanie surowca, ale 
umożliwia rozpoznanie techniki produkcji odciśniętej „ma-
ty” jako tzw. coiled basketry. Na powierzchni przylegają-
cej prostopadle do maty/koszyka znajdują się odciśnięte 

wraz z odniesieniami do knossos na krecie, W. mül-
ler i i. pini zaproponowali szerokie spektrum poten-
cjalnych surowców w oparciu analizę mikroskopową 
szeregu eksperymentalnych odcisków sznurków i rze-
myków ze skóry, pergaminu, jelita owczego, ścięgien 

fragmenty tkaniny i sznurka, niezauważone przez fiandrę  
w oglądzie makroskopowym.

Ryc. 3. próbki wyrobów tekstylnych w porównaniu do ich odcisków negatywowych (a) i pozytywowych (b):  
1) technika oplatania nitek osnowy wątkiem, mechanicznie przędziony len, 2) splot płócienny kryty wątkowo,  

mechanicznie przędziony len, 3) krajka w splocie płóciennym z nitek wełnianych i akrylowych,  
4) krajka tabliczkowa z nitek akrylowych. fot. a. Ulanowska

fig. 3 samples of actual textiles as compared to their positive (a) and negative (b) impressions on clay:  
1) twined linen textile, 2) Weft-faced linen tabby, 3) Woolen and acrylic tabby band, 4) acrylic  

tablet-woven band. photo by a. Ulanowska
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nieokreślonego zwierzęcia, łyka, konopi i sitowia 
(1997, cf. müller 1999). W odniesieniu do unikato-
wego odcisku tkaniny na spodzie glinianej pieczęci 
z Geraki w lakonii, analizowanego przez G. Vogel-
sang-eastwood, archeolożkę i specjalistkę w zakresie 
włókiennictwa egipskiego, sugerowane są włókna po-
chodzenia roślinnego, takie jak poświadczone w tym 
czasie w basenie morza Śródziemnego len, ramia lub 
pokrzywa (1999, 374)12.

przeprowadzona przeze mnie analiza mikro-
skopowa odcisków na spodach glinianych pieczęci 
z archiwum cms potwierdza użycie w praktykach 
pieczętowania w egei rozmaitych surowców pocho-
dzenia roślinnego i zwierzęcego, w tym skórzanych 
rzemieni i, być może, pergaminu, jelit i ścięgien, ale, 
jak dotychczas, bez wełny. Według moich obserwacji,  
próba identyfikacji konkretnego surowca, tj. gatunku 
łyka czy rośliny o włóknistych łodygach, a nawet roz-
różnienie nitki ze ścięgien i nitki z delikatnych włó-
kien pochodzenia roślinnego, wydaje się być niemoż-
liwe (ryc. 5). możliwe jest jednak wyodrębnienie sze-
regu cech charakteryzujących poszczególne kategorie 
surowców, takich jak np. łyko, łodygi roślin włókni-
stych, wiklina, włosie końskie, ścięgna, jelita i rze-
myki, które opisują ich mikrostrukturę, powierzchnię, 

12  W tekstyliach archeologicznych z Grecji epoki 
brązu potwierdzone są takie surowce pochodzenia roślin-
nego, jak len i pokrzywa (spantidaki, moulherat 2012) 
oraz igły sosnowe w tzw. „słomiance” z fajstos (margariti 
et al. 2012). 

łamliwość i charakterystyczne uszkodzenia, przekrój, 
czy wygląd zakończenia (tab. 2). zestawienie powsta-
łe dzięki analizie mikroskopowej próbek surowców 
współcześnie dostępnych, sugeruje, że jednoczesne 
występowanie kilku cech może zwiększać prawdopo-
dobieństwo identyfikacji surowca. Na przykład, od-
ciski z lerna (l 4.429713), fajstos (pH 721) i knos-
sos (kN 997) – wydają się utrwalać wyroby z łyka 
lub lekko skręconej łodygi, podobnej np. do pałki 
szerokolistnej, a niewielka seria odcisków z fajstos, 
knossos, malia i chania (ryc. 5) – rzemyki. jednakże, 
pamiętać należy, że wiele z cech wymienionych w ta-
beli 2 jest wspólnych dla różnych surowców albo, jak 
zakończenia, rzadko uchwytnych w odciskach. Dla 
większości odcisków z archiwum cms możliwe jest 
zatem tylko bardzo ogólne rozpoznanie włóknistej 
struktury, wskazującej raczej na surowce pochodze-
nia roślinnego. Ścięgna i jelita zostały zasugerowane 

13  podawane w niniejszej pracy numery referencyjne 
odnoszą się do numerów pod jakimi nowożytne odciski ze 
spodów glinianych pieczęci zostały zarejestrowane w archi-
wum cms. W przypadku lerna numery glinianych spodów 
pieczęci i ich plastelinowych odcisków są tożsame. często 
jednak oznaczenie cms wskazuje na stanowisko, chociaż 
nr inwentarza jest zgodny z nr. muzealnym. Np. odcisk 
nr kN 997 został zdjęty ze spodu glinianej pieczęci o nr 
inw. Hms 997 przechowywanej w muzeum archeologicz-
nym w iraklionie. ze względu na to, że nowożytne odciski  
z cms i ich gliniane pierwowzory są różnymi obiektami, 
odrębność numerów zostaje zachowana wszędzie tam, 
gdzie występuje w archiwum cms.

Ryc. 4. kolorowe zdjęcia Dino-lite odcisku w plastelinie (l 4.373) i odlewu silikonowego (pH 851d’).  
Odciski – cms Heidelberg, fot. a. Ulanowska

fig. 4. colour Dino-lite photos of plasticine (l 4.373) and silicone (pH 851d’) casts.  
casts – cms Heidelberg, photo by a. Ulanowska



121
tekstylia i pieczęcie

R
od

za
j s

ur
ow

ca

R
oś

lin
y 

z 
w

łó
kn

is
tą

  
ło

dy
gą

, n
p.

 le
n,

  
po

kr
zy

w
a,

 k
on

op
ie

;  
pa

łk
a 

sz
er

ok
ol

is
tn

a  
(T

yp
ha

 la
tif

ol
ia

)

Ł
yk

o 
lip

ow
e 

 
(T

ili
a)

W
ik

lin
a 

ni
ez

id
en

ty
fik

ow
an

eg
o 

ga
tu

nk
u

W
ło

si
e 

ko
ńs

ki
e

Śc
ię

gn
a 

je
le

ni
a

Je
lit

a 
św

in
i  

i 1
0-

ci
o 

 
m

ie
si

ęc
zn

eg
o 

ba
ra

na

Sk
ór

a:
 w

yp
ra

w
io

na
 

sk
ór

a 
w

oł
ow

a 
i s

kó
ra

 
ni

ez
id

en
ty

fik
ow

an
eg

o 
ga

tu
nk

u

M
ik

ro
st

ru
kt

ur
a  

w
łó

ki
en

w
ią

zk
i p

oj
ed

yn
cz

yc
h 

dł
ug

ic
h 

w
łó

ki
en

  
o 

ró
żn

ej
 śr

ed
ni

cy
  

lu
b 

pa
sm

a 
w

łó
ki

en

pa
sm

a 
dł

ug
ic

h 
w

łó
ki

en
 

po
je

dy
nc

ze
 p

at
yc

zk
i 

o 
de

lik
at

ni
e 

żł
ob

io
ne

j 
st

ru
kt

ur
ze

dł
ug

ie
 p

oj
ed

yn
cz

e 
 

w
łó

kn
a 

o 
po

do
bn

ej
  

śr
ed

ni
cy

w
ią

zk
i  

po
je

dy
nc

zy
ch

  
de

lik
at

ny
ch

  
i c

ie
nk

ic
h 

w
łó

ki
en

pa
sm

a 
dł

ug
ic

h 
w

łó
ki

en
po

je
dy

nc
ze

 p
as

ki
  

o 
je

dn
ol

ite
j s

tru
kt

ur
ze

 

Po
w

ie
rz

ch
ni

a

gł
ad

ka
 lu

b 
 

z 
od

st
aj

ąc
ym

i  
po

je
dy

nc
zy

m
i 

w
łó

kn
am

i l
ub

 
pa

se
m

ka
m

i

gł
ad

ka
 lu

b 
z 

po
je

dy
nc

zy
m

i 
od

st
aj

ąc
ym

i 
pa

se
m

ka
m

i

gł
ad

ka
gł

ad
ka

gł
ad

ka
 z

 
po

je
dy

nc
zy

m
i 

od
st

aj
ąc

ym
i 

w
łó

kn
am

i

gł
ad

ka
gł

ad
ka

 lu
b 

zi
ar

ni
st

a

Ł
am

liw
oś

ć,
 

us
zk

od
ze

ni
a

m
oż

liw
e 

za
ła

m
an

ia
m

oż
liw

e 
 

za
ła

m
an

ia
m

oż
liw

e 
za

ła
m

an
ia

be
z 

za
ła

m
ań

be
z 

za
ła

m
ań

be
z 

za
ła

m
ań

be
z 

za
ła

m
ań

, m
oż

liw
e 

fa
łd

y 
or

az
 p

ęk
ni

ęc
ia

  
w

 w
yn

ik
u 

zu
ży

ci
a

Pr
ze

kr
ój

po
je

dy
nc

ze
 w

łó
kn

a 
 

ow
al

ne
 w

 p
rz

ek
ro

ju
,  

pa
sm

a 
m

oc
no

 
sp

ła
sz

cz
on

e,
 

pr
os

to
ką

tn
e 

 
w

 p
rz

ek
ro

ju

m
oc

no
  

sp
ła

sz
cz

on
e,

  
pr

os
to

ką
tn

e 
 

w
 p

rz
ek

ro
ju

ow
al

na
 lu

b 
ok

rą
gł

a 
w

 
pr

ze
kr

oj
u

ok
rą

gł
y

po
 sk

rę
ce

ni
u 

ow
al

ne
 w

 p
rz

ek
ro

ju
 po

 sk
rę

ce
ni

u 
 

ow
al

ne
  

w
 p

rz
ek

ro
ju

ow
al

ne
 lu

b 
pr

os
to

ką
tn

e 
w

 p
rz

ek
ro

ju

M
ik

ro
st

ru
kt

ur
a  

za
ko

ńc
ze

ni
a

sk
rę

co
ne

 w
łó

kn
a 

 
lu

b 
pa

sm
a

pr
os

te
 p

as
m

a 
w

łó
ki

en

w
yr

aź
ne

 c
ię

ci
e,

 c
za

sa
m

i  
po

d 
ką

te
m

, z
ła

m
an

ie
 

z 
po

je
dy

nc
zy

m
i 

od
st

aj
ąc

ym
i p

as
em

ka
m

i

zw
ęż

aj
ąc

e 
si

ę 
 

po
je

dy
nc

ze
,  

pr
os

te
 w

łó
kn

a

po
je

dy
nc

ze
 p

ro
st

e 
w

łó
kn

a

pr
os

te
 lu

b 
zw

in
ię

te
 

w
 tu

bę
, m

oż
liw

e 
ci

ęc
ie

 
w

yr
aź

ne
 c

ię
ci

e

ta
be

la
 2

. c
ec

hy
 c

ha
ra

kt
er

ys
ty

cz
ne

 ró
żn

yc
h 

ro
dz

aj
ów

 w
łó

ki
en

 i 
ic

h 
ew

en
tu

al
ny

ch
 o

dc
is

kó
w

 w
 g

lin
ie

. 
ta

bl
e 

2.
 c

ha
ra

ct
er

is
tic

 fe
at

ur
es

 o
f v

ar
io

us
 k

in
ds

 o
f fi

br
es

 a
nd

 th
ei

r p
ot

en
tia

l i
m

pr
es

si
on

s o
n 

cl
ay

. 



122
aGata UlaNOWska

przez W. müllera jako surowce używane, m.in., do 
obwiązywania złożonych pakietów pergaminu zwa-
nych w studiach gliptycznych Päckchenplomben, 
gdzie odciski często utrwalają cienkie nitki bez wi-
docznego skrętu (por. ryc. 5) oraz, razem z rzemyka-
mi, do mocowania pieczęci w formie glinianych bry-
łek zawieszonych na sznurku (müller 1997; müller, 
pini 1999; krzyszkowska 2019; 2020). te dwie grupy 

odcisków ciągle czekają na systematyczną, komplek-
sową analizę, ale uważny ogląd mikroskopowy kilku 
przykładów sugeruje, że jednoznaczne rozróżnienie 
pomiędzy nieskręconymi jelitami, ścięgnami i dłu-
gimi włóknami roślinnymi jest przy cienkich nitkach 
niemożliwe lub problematyczne.

Ryc. 5. Wybór włókien/wyrobów pochodzenia roślinnego i zwierzęcego w zestawieniu z odciskami z cms Heidelberg  
1) łyko z lipy, 2) pałka szerokolistna, 3) len po moczeniu, 4) pokrzywa, 5) rzemyk z niezidentyfikowanej skóry,  

6) rzemyk z garbowanej skóry wołowej, 7) jelito świni, 8) jelito młodego barana, 10) ścięgna jelenia.  
Odciski – cms Heidelberg, fot. a. Ulanowska

fig 5. a choice of plant and animal-origin fibres/products, as compared to the cms Heidelberg casts: 1) lime bast,  
2) bulrush, 3) retted flax, 4) nettle, 5) thong of unidentified animal skin, 6) thong of tanned bovine skin, 7) pig gut,  

8) young ram gut, 9) sinews of deer. casts – cms Heidelberg, photo by a. Ulanowska



123
tekstylia i pieczęcie

kOlekcja ODciskóW  
tekstylNycH W aRcHiWUm  

cms W HeiDelBeRGU

idea cms – korpusu zbierającego wszystkie pie-
częcie i ich odciski pochodzące z Grecji epoki brą-
zu w dokładnym i spójnym opracowaniu – narodziła 
się w 1958 r. Od tego czasu opracowano i wydano 13 
tomów cms publikujących pieczęcie, niektóre wraz 
z suplementami, oraz 10 Beihefte: tomów z opraco-
waniami tematycznymi14. W archiwum cms zgroma-
dzone są wszystkie nowożytne odciski, jakie zosta-
ły zdjęte na potrzeby tego monumentalnego zamie-
rzenia, w tym wybór odcisków ze spodów pieczęci, 
z których tylko niewielka część została opublikowa-
na w rozdziałach traktujących o typologii glinianych 
pieczęci (np. müller 1997; 1999; 2002; müller, pini 
1997; krzyszkowska 2005). znaczna część danych 
z tomów publikujących pieczęcie, niezależnie od ak-
cji stopniowego digitalizowania wszystkich druków 
cms, znajduje się w wolnym dostępie w cms arach-
ne – bazie danych online15.

W ramach projektu „tekstylia i pieczęcie”, 
w czasie dwóch pobytów studyjnych w cms w 2019 
i 2020 r., przebadanych zostało 227 odcisków spodów  
pieczęci utrwalających szeroko rozumiane tekstylia 
oraz odciski rzemieni (4 przykłady), koszyków lub 
mat (12 przykładów, łącznie z niepewnymi identyfi-
kacjami). W trakcie badań okazało się, że pierwotnie  
przyjęte szacunki dotyczące liczby odcisków teksty-
liów są zaniżone16. Obecnie ostrożnie oceniam, że 
w archiwum cms znajduje się ok. 1600 kolejnych 
odcisków tekstylnych na spodach pieczęci oraz bliżej 
nieokreślona liczba odcisków tekstylnych na wierzch-
nich stronach, czyli tych, na których stawiano pie-
częcie. tak znaczna liczba odcisków wymaga badań 
dłuższych niż czas realizacji projektu „tekstylia i pie-
częcie” i planowana jest ich kontynuacja po zakoń-

14  pełna lista opublikowanych tomów (cms i-xiii 
i cms Beihefte 1-10) dostępna jest na stronie www archi-
wum cms w Heidelbergu: https://www.uni-heidelberg.de/
fakultaeten/philosophie/zaw/cms/cmsseries/theseries.html, 
dostęp 15.12.2020 r. liczba egejskich pieczęci i odcisków 
znajdujących się w archiwum cms przekracza obecnie 
12 000, choć nie wszystkie z nich zostały opublikowane 
(cf. krzyszkowska 2005, 1).

15  https://arachne.uni-koeln.de/drupal/?q=en/node/ 
196, dostęp 15.12.2020 r.

16  szacunki te opierały się na publikacjach oraz bar-
dzo ogólnych wielkościach sugerowanych w rozmowach  
z dr O. krzyszkowską i prof. D. panagiotopoulosem. 

czeniu projektu. Dla uzyskania optymalnych wyni-
ków cząstkowej analizy odcisków tekstylnych z cms 
w Heidelbergu, zdecydowałam się w pierwszej kolej-
ności przebadać w sposób pełny wszystkie odciski ze 
stanowisk lerna (53 odciski) oraz fajstos na krecie 
(145 odcisków)17. pomimo że fajstos i lerna oddziela  
ok. 750 lat i 500 km, praktyki pieczętowania w obu 
ośrodkach były podobne i obejmowały bezpośrednie 
stemplowanie takich obiektów, jak wspomniane już 
skrzydła drzwi, gałki od drzwi i drzwiczek od skrzy-
nek, brzegi naczyń, koszyków itp. (ryc. 1). Wybór 
tych dwóch stanowisk pozwala zatem na porównanie 
cech wyrobów tekstylnych używanych w podobnych 
praktykach stemplowania we wczesnym i środkowym 
okresie epoki brązu w Grecji lądowej i na krecie.

Baza danych „Textiles and seals”  
jako nowe narzędzie online

chociaż częściowa informacja o szeregu źródeł 
badanych przez projekt „tekstylia i pieczęcie”, takich 
jak ikonografia produkcji włókienniczej, czy stemplo-
wane narzędzia włókiennicze, jest dostępna w bazie 
cms arachne, zarówno sposób publikowania indywi-
dualnych rekordów, jak i słowniki wyszukiwarek cms 
arachne tylko w ograniczonym stopniu odpowiadają 
pytaniom badawczym stawianym przez projekt. spe-
cjalnie na potrzeby projektu „tekstylia i pieczęcie” 
zaprojektowana została zatem online nowa baza da-
nych, która składa się z trzech modułów poświęco-
nych, odpowiednio, ikonografii produkcji włókienni-
czej, stemplowanym narzędziom włókienniczym oraz 
odciskom tekstylnym na spodach glinianych pieczęci. 
Baza utworzona została przez centrum kompetencji 
cyfrowych UW, partnera technicznego projektu, ja-
ko baza relacyjna zbudowana w postgresQl z wy-
szukiwarkami dla modułów opartymi na Bootstrap,  

17  przebadane są również wszystkie odciski z Geraki 
w lakonii (łącznie osiem), stanowiska z okresu wczesno-
helladzkiego ii równoczasowego z lerną, z którego po-
chodzi ok. 259 fragmentów glinianych odcisków pieczęci 
(Weingarten 2000; Weingarten et al. 1999; Weingarten et 
al. 2011). Większość stanowiły gliniane pieczęcie nakła-
dane na wylewy naczyń uprzednio przykryte matami lub 
wiklinowymi zatyczkami. W archiwum cms znajduje 
się jednak tylko niewielka liczba odcisków silikonowych  
z glinianych pieczęci z tego stanowiska, zebrana na potrze-
by publikacji pięciu odcisków pieczęci w tomie cms Vs3 
(nr. 360-365). Niestety, w zbiorach cms nie znajdują się 
trzy odcisków tkanin opublikowane przez G. Vogelsang-
eastwood (1999).
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które pokazują rekordy z materiałem ilustracyjnym18. 
Dla odcisków tekstyliów jest to zdjęcie całego od-
cisku-matrycy w silikonie lub plastelinie oraz zdję-
cia mikroskopowe nitek lub sznurków i tekstyliów. 
W przypadku większej liczby odciśniętych tekstyliów, 
każdy kolejny wyrób ma osobne zdjęcie. Dodatkowo  
wyświetlane są przerysy pieczęci (za cms arachne) 
jakie zostały odciśnięte na wierzchniej stronie glinia-
nej matrycy z odciskiem tekstylnym. ze względu na 
planowaną publikację bazy w sieci oraz udział dwóch 
wykonawczyń z zagranicy19, językiem bazy i języ-
kiem roboczym projektu jest angielski. Wyszukiwar-
ka bazy jest w pełni funkcjonalna i wykorzystywana 
w prezentowanych poniżej rozważaniach, ale przed 
publikacją wymaga dopracowania i uporządkowania 
słowników, oraz dostosowania niektórych terminów 
do potrzeb użytkownika, który nie jest specjalistą 
w archeologii włókiennictwa. Wyszukiwarka zapew-
nia także możliwość eksportu całości danych lub re-
zultatów określonego wyszukiwania do pliku excel  
w formacie .xls. 

pODOBNe, ale Nie takie same  
– ODciski tekstylióW  

z leRNa i fajstOs

lerna w argolidzie jest jednym z najważniejszych 
stanowisk z wczesnego okresu epoki brązu na lądzie 
greckim, również jeśli chodzi o informacje na temat 
wczesnych praktyk pieczętowania. Odciski ponad 
100 glinianych pieczęci z lerna pochodzą w więk-
szości z Domu z Dachówkami, budowli publicznej 
w typie tzw. domu korytarzowego, która pełniła, 
m.in., funkcję ośrodka administracyjnego dla lokalnej 
społeczności. Największy zespół odcisków datowany 
jest na koniec okresu wczesnohelladzkiego ii, zakoń-
czony w lerna przez falę pożarów, które zniszczyły 
Dom z Dachówkami (Heath 1958; Heath Wiencke 

18  Baza „tekstylia i pieczęcie” jest dostępna pod 
adresem: https://textileseals.uw.edu.pl/pl-baza-danych/  
(dostęp 23.03.2021), ale tylko jej moduł z odniesieniami 
ikonograficznymi udostępniony został szerokiej publicz-
ności. Dostęp do dwóch pozostałych modułów, tj. modułu  
z odciskami tekstylnymi oraz stemplowanymi narzędziami 
włókienniczymi, do czasu publikacji (odpowiednio wrze-
sień i grudzień 2021) wymaga logowania.

19  są to prof. marie-louise Nosch z centre for tex-
tile Research w kopenhadze oraz dr Olga krzyszkowska  
z institute of classical studies Uniwersytetu londyń-
skiego.

1969; 1974). m. Heath Wiencke w swoim opracowa-
niu praktyk pieczętowania w lerna (1958), wyróżni-
ła sześć głównych typów pieczętowanych obiektów 
(a-e), z których większość stanowi typ a (odciski 
drewnianych belek złączonych sznurkiem, cf. maran, 
kostoula 2014) i B (gałki obwiązane sznurkiem). 

z fajstos, jednego z najstarszych ośrodków pa-
łacowych na krecie, pochodzi najliczniejszy zbiór 
glinianych pieczęci w egei, składający się z ponad 
6500 obiektów. Większość z nich została znaleziona 
w pokoju 25, w warstwie związanej ze zniszczeniami 
starszego pałacu datowanymi na okres średniominoj-
ski iiB (fiandra 1968; 1975). praktyki stemplowania 
w fajstos stały się przedmiotem badań e. fiandra, 
która na podstawie zbioru 1544 odcisków wyróżniła 
16 typów obiektów podlegających powtarzającym się 
praktykom pieczętowania w przeciągu stosunkowo 
krótkiego czasu, np. jednego roku. zdaniem fiandry, 
16 wyróżnionych przez nią typów odpowiada liczbie 
indywidualnych obiektów, takich jak gałki od drzwi 
i drzwiczek (typy a-m), po maty i koszyki (typy n i o), 
które były cyklicznie stemplowane i otwierane (fian-
dra 1968, 386, 391, pewne zastrzeżenia wobec tej in-
terpretacji, cf. pini 1970, x-xi; krzyszkowska 2005, 
104-108). Widoczne w oglądzie makroskopowym20 
podobieństwo sznurków na kolejnych odciskach te-
go samego, zdaniem fiandry, przedmiotu, skłoniło 
ją do przypuszczeń, że również i one były ponownie 
używane przy kolejnym pieczętowaniu tego samego 
obiektu (1968, 387).

Nitki, sznurki i rzemyki

W tej kategorii wyrobów, z lerna zachowały się 
wyłącznie ślady sznurków, których jest łącznie 42. 
Większość sznurków (36 przykładów) skręcona jest 
z dwóch lub więcej elementów, zawsze w kierunku 
s, podczas gdy pojedyncze sznurki tworzące final-
ny wyrób skręcone są w kierunku z lub kierunek ich 
skrętu jest niewidoczny. Średnica sznurków została 
określona dla 37 odcisków i mieści się w przedziale 
od 2,41 do 7,03 mm21, przy czym największą średnicę  

20  Dodać należy, że e. fiandra badała wyłącznie od-
ciski gliniane, a więc odciski negatywowe, które są trud-
niejsze w interpretacji i których stan zachowania był słaby, 
cf. fiandra 1975.

21  podawane wartości pomiarów, takie jak średnica 
oraz kąt skrętu nitek i sznurków, o ile nie zaznaczono ina-
czej, odnoszą się do wartości minimalnych, mierzonych 
w przypadku pomiarów metrycznych do dwóch miejsc po 
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miał wyrób skręcony z dwóch sznurków o średnicy 
ok. 3,68 mm (l 4.349). Średnica większości sznur-
ków (29 przykładów) mieści się jednak w znacznie 
węższym przedziale pomiędzy 3-5 mm, co sugerować 
może zarówno pewną ich standaryzację, jak i dobór 
optymalny dla owijania i obwiązywania określonych 
przedmiotów czy obiektów. Nie zaobserwowano ko-
relacji pomiędzy kątem skrętu a średnicą sznurka, ani 
pomiędzy obwiązywanym przedmiotem a średnicą 
sznurka: cieńsze i grubsze sznurki używane były za-
równo do wiązania drewnianych belek, jak i mniej-
szych gałek od drzwi. kąt skrętu, zmierzony dla 35 
odciśniętych sznurków, mieści się w przedziale 19-
53o, przy czym znowu, większość sznurków (27 przy-
kładów) cechuje podobny stopień skręcenia, miesz-
czący się w przedziale między 20-50o. porównanie 
minimalnej i maksymalnej średnicy oraz kąta skrę-
tu może pośrednio wskazywać na jakość wyrobów  
– mniejsze różnice pomiędzy obiema wartościami su-
gerują umiejętności wytwórcze, które pozwalały na 
przędzenie lub skręcanie sznurków o podobnych pa-
rametrach na ich całej długości. porównanie minimal-
nej i maksymalnej średnicy i kąta skrętu było możli-

przecinku. Wszędzie tam, gdzie było to możliwe zdejmo-
wałam co najmniej trzy pomiary dla każdego z odcisków, 
dokumentując w bazie danych wyniki brzegowe – wartość 
minimalną i maksymalną.

we dla, odpowiednio, 18 i 13 odcisków. W przypadku 
średnicy, różnice wynosiły od 0,05 do 1,94 mm, ale 
różnice powyżej 1 mm cechują tylko dwa przykła-
dy, wśród pozostałych sznurków największa różnica 
wynosiła zaledwie 0,68 mm. Dla kąta skrętu różnice 
między wartościami minimalnymi i maksymalnymi 
mieściły się w przedziale 1-15 stopni, ale ponownie, 
w 10 z 13 zbadanych sznurków, maksymalna różnica 
w kącie skręty wynosiła zaledwie 5 stopni.

Wśród odcisków z fajstos, również przeważają 
sznurki (82 przykłady, w tym 10 wątpliwych iden-
tyfikacji), ale do obwiązywania i wiązania używa-
no także nitek (22 przykłady, w tym trzy wątpliwe 
identyfikacje) oraz rzemyków (dziewięć przykładów, 
w tym cztery wątpliwe identyfikacje, ryc. 6). Więk-
szość utrwalonych w odciskach wyrobów, podobnie 
jak w lerna, była skręcana lub przędziona, z wyjąt-
kiem sześciu odcisków sznurków i czterech odci-
sków nitek, które wyglądają jak plecionki i sugerują 
nową, niewystępującą wcześniej technikę produkcji 
(ryc. 7). Wśród sznurków dwojonych lub trojonych 
nadal przeważa kierunek skrętu s, ale trzy tego typu  
sznurki (pH 710, pH 713, pH 833?) są skręcone 
w kierunku z. Średnica zmierzona na 72 odciskach 
wynosi od 2,05 do 6,05 mm, przy czym znów, więk-
szość sznurków (62 przykłady) ma średnice miesz-
czące się w węższym przedziale między 2 a 4 mm. 
kąt skrętu, uchwytny dla 62 odcisków sznurków, 

Ryc. 6. zestawienie wyrobów tekstylnych do wiązania i obwiązywania z fajstos
fig. 6. textile products to tie and wrap from phaistos
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mieści się w szerokim przedziale od 15 do 58o, ale 
i tu większość wyrobów (42 przykłady) charaktery-
zuje wyraźnie mniejszy przedział między 25 a 45o.  
porównanie minimalnej i maksymalnej średnicy oraz 
kąta skrętu możliwe było dla, odpowiednio, 47 i 24 
przykładów. Różnice w średnicy wynoszą od 0,04 do 
2,94 mm, przy czym aż dla 40 wyrobów różnica ta 
nie przekracza 0,57 mm, ze średnią 0,26 mm. Różnice 
w kącie skrętu wynoszą od 1 do 27o, przy czym dla  
15 sznurków zmierzona różnica nie przekracza 6o.

W grupie nitek z fajstos są trzy odciski, któ-
re dokumentują wyroby na granicy między nitką 
i sznurkiem, tzn. na podstawie minimalnych wartości 
średnicy są to, wg. przyjętej klasyfikacji nitki, ale wg 
maksymalnych wartości – sznurki. przeważają nitki 
skręcone pojedynczo (14 przykładów), w większo-
ści, ale nie wyłącznie, w kierunku z (cztery odciski 
wskazują na skręt s). Średnica nitek, zmierzona na 
wszystkich odciskach, mieści się w przedziale od 0,4 
do 1,94 mm, przy czym 7 odcisków ma średnicę poni-
żej 1 mm. Różnica między minimalną i maksymalną 
średnicą w grupie nitek nie przekracza 0,64 mm. kąt 
skrętu, zmierzony na 15 odciskach, wynosi od 21 do 
51o. W kategorii rzemyków, średnica lub szerokość 
skórzanych pasków mieści się w przedziale od 2,02 
do 5,07 mm, a więc jest porównywalna ze średnicą 
sznurków.

Tkaniny

Odciski tkanin na spodach glinianych pieczęci 
zamykających wylewy naczyń, częste w praktykach 
stemplowania na Bliskim Wschodzie (cf. andersson 
strand et al. 2017), występują także w lerna (siedem 

przykładów) i fajstos (23 przykłady), ale na obu stano-
wiskach ten typ pieczęci stanowi wyraźną mniejszość 
(por. ryc. 1.2). Większość odcisków rozpoznanych 
jako tkaniny lub prawdopodobnie tkaniny znajduje 
się w miejscach mniej oczywistych – pomiędzy wit-
kami wiklinowych koszyków, po bokach owiniętych 
lub obwiązanych sznurkami gałek oraz na brzegach 
glinianej matrycy, często na powierzchni prostopadłej 
do gałki owiniętej sznurkiem (ryc. 1). Obecność od-
cisków tkanin w takich miejscach może być, przynaj-
mniej częściowo, wyjaśniona przez roboczo przyjętą 
hipotezę, która zakłada, że spody glinianych pieczęci 
mogły także utrwalać tkaniny, którymi owijano glinę 
używaną w praktykach pieczętowania, co zapobiega-
łoby utracie wilgoci i tym samym właściwości pla-
stycznych. Bryłki gliny mogły być także formowane 
do stemplowania na podłożu pokrytym tkaniną, np. 
wprost na kolanie osoby, która przygotowywała pie-
częć. trzecią możliwością mogą być wreszcie przy-
padkowe odciski fragmentów ubrania, np. rękawów, 
osób które zajmowały się pieczętowaniem. Wszystkie 
te przypuszczenia wymagają dalszej weryfikacji eks-
perymentalnej. 

fragmentarycznie zachowane odciski tkanin są 
zwykle mało czytelne, co skutkuje znaczną liczbą 
wątpliwych identyfikacji w tej grupie wyrobów włó-
kienniczych. z lerna pochodzi 39 odcisków tkanin, 
w tym 13 wątpliwych identyfikacji. jedynym roz-
poznanym splotem jest splot płócienny. Średnica ni-
tek, uchwytna na 33 odciskach, wynosi od 0,19 do 
0,56 mm, przy czym różnice pomiędzy pomiarem  
minimalnym i maksymalnym mieszczą się w niewiel-
kim przedziale od 0,01 do 0,2 mm. Nitek o średnicy 
mniejszej niż 0,3 mm jest zaledwie pięć, średnia dla 

Ryc. 7. plecione (?) sznurek i nitka z fajstos. Odciski – cms Heidelberg, fot. a. Ulanowska
fig. 7. Braided (?) cord and thread from phaistos. casts – cms Heidelberg, photo by a. Ulanowska
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pomiarów średnicy nitek w odciśniętych tkaninach 
z lerna to 0,38 mm. W nielicznych przypadkach 
możliwa była próba oszacowania liczby nitek na cm2 
tkaniny, z reguły podawana dla obu systemów nitek 
łącznie, na podstawie obliczeń z niewielkich odcin-
ków o długości 2 lub 5 mm. Wśród odcisków z lerna 
takie szacunki możliwe były dla zaledwie czterech 
tkanin i wynoszą one 30 n/cm (l 4.364 i l 4.381) oraz 
40 n/cm (l 4.375 i l 4.397).

Wśród tekstyliów z fajstos znajduje się aż 124 
możliwych odcisków tkanin, ale tylko 69 identyfi-
kacji wydaje się być pewnych, w tym trzy odciski, 
które mogą być także odciskami mat. pomimo pew-
nej regularności sugerującej tkaną strukturę, w przy-
padku pozostałych odcisków identyfikacja z tkaniną 
pozostaje wątpliwa, nawet jeśli możliwe było zdjęcie 
pomiarów sugerujących średnicę pojedynczych ni-
tek (36 ze 101 odcisków). Wszystkie odciśnięte tka-
niny wykonane były w splocie płóciennym. jedynie 
dwa odciski tkanin (pH 697 i 880γ) cechuje bardziej 
otwarta, przypominająca siatkę budowa. tkanina od-
ciśnięta na spodzie glinianej pieczęci pH 697 jest też  
jedynym przykładem ewentualnej dekoracji w postaci 
grubszej nitki o średnicy ok. 0,67 mm, wprowadzonej 

w regularnych odstępach w strukturę delikatnej tka-
niny z nitek o średnicy ok. 0,31 mm (ryc. 8). kieru-
nek skrętu nitek rozpoznany został z wątpliwościami 
na 5 odciskach i tylko w jednym przypadku sugero-
wać może skręt s (pH 714). Średnica nitek w tka-
ninach z fajstos mieści się w przedziale od 0,15 do 
1,71 mm, przy czym najwyższe pomiary 0,96 mm 
i 1,71 mm odpowiadają średnicom nitek/elementów 
w ewentualnych matach. Najwięcej odcisków tkanin 
(73 przykłady) miało nitki o średnicach mieszczących 
się w węższym przedziale pomiędzy 0,2 a 0,45 mm. 
Różnica między pomiarami minimalnymi i maksy-
malnymi wynosiła od 0,04 do 0,66 mm ze średnią 
0,11 mm. liczba nitek na cm2 oszacowana została dla 
34 odcisków i wynosi od 20 do 80 n/cm, przy czym 
gęstość większości tkanin (25 przykładów) mieści się 
w węższym przedziale między 30 a 50 n/cm. szacun-
ki te przewyższają znaną gęstość tkanin archeologicz-
nych z egei (cf. spantidaki, moulheart 2012, 197; 
andersson strand, Nosch 2015, appendix B: Bronze 
age Greece), ale, jak wspomniano powyżej, wszyst-
kie pomiary zdejmowane z odcisków są wyłącznie 
przybliżone.

Ryc. 8. Odcisk tkaniny z możliwą dekoracją (pH 697). prawdopodobne ślady grubszej nitki wprowadzonej  
w tkaninę w regularnych odstępach zaznaczone są strzałkami. Odcisk – cms Heidelberg, fot. a. Ulanowska

fig. 8 imprint of a possibly decorated textile (pH 697). traces of a possibly thicker thread inserted  
in regular intervals are indicated by arrows. cast – cms Heidelberg, photo by a. Ulanowska
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UWaGi pODsUmOWUjące

zbiór odcisków tekstylnych ze spodów gli-
nianych pieczęci zgromadzony w archiwum cms  
w Heidelbergu stanowi bez wątpienia nowe źródło 
wiedzy o wyrobach włókienniczych w Grecji epoki 
brązu. choć w ramach projektu „tekstylia i pieczę-
cie” zbiór ten przebadany został jedynie częściowo, 
pełne informacje pozyskane z dwóch stanowisk: ler-
na w argolidzie i fajstos na krecie, stanowią istotne 
uzupełnienie obrazu produkcji włókienniczej. W ler-
na odciski tekstyliów na spodach glinianych pieczęci 
stanowią jedyne materialne pozostałości wyrobów 
włókienniczych. z okolic fajstos jednak, poza wspo-
mnianą słomianką, na brązowej płytce pochodzącej 
z jednego z grobów w kalyvia datowanych na okres 
późnominojski iii zachował się fragment sznurka 
(militello 2012; margariti 2012). sznurek skręcony 
jest wielostopniowo: trzy pojedyncze z-skrętne nitki 
łączone były w sznurek s-skrętny, który następnie zo-
stał zdwojony w kierunku z. Średnica sznurka wyno-
si 1,58 mm, kąt skrętu 25o, budowa włókna sugeruje 
surowiec pochodzenia roślinnego, jak np. len lub ko-
nopie (margariti 2012). pomimo znacznie późniejszej 
daty, parametry te porównywalne są z parametrami 
średniominojskich sznurków odciśniętych na spodach 
glinianych pieczęci, łącznie z unikalnym dla Grecji 
epoki brązu kierunkiem skrętu z. 

stopień szczegółowości informacji, jakie uzyskać 
można z odcisków, zależy od wielu czynników, ale na-
wet w przypadku doskonale zachowanych odcisków 
i wysokiej jakości masy ceramicznej, która tworzyła 
glinianą matrycę, informacje te podlegają istotnym 
ograniczeniom. jak dowodzą badania eksperymental-
ne, wszystkie pomiary zdejmowane z odcisków na-
leży traktować jako pomiary przybliżone, które mo-
gą być zarówno mniejsze, jak i większe od wartości 
mierzonych na oryginalnym wyrobie. Wątpliwości 
też budzi możliwość jednoznacznego rozpoznania 
surowców włókienniczych. zaproponowane powyżej 
kryteria rozpoznawania surowców po takich cechach, 
jak mikrostruktura włókien, rodzaj powierzchni, łam-
liwość i charakterystyczne uszkodzenia czy przekrój 
włókien/wyrobów (tabela 2) pomagają uporządkować 
wnioskowanie, ale tylko w niektórych wypadkach 
sugerować mogą konkretny surowiec. Nadal jednak 
odciski tekstyliów na spodach glinianych pieczęci do-
starczają unikatowych informacji o indywidualnych 
wyrobach: technice produkcji, kierunku, kącie skrętu 
nitek i sznurków oraz splotach tkanin. 

istotna jest także liczebność odcisków: 199 od-
cisków tekstylnych z dobrze datowanych kontekstów 
wyłącznie z lerna i fajstos, stanowi nową jakość 
badawczą w porównaniu z ok. 30 zachowanymi tka-
ninami archeologicznymi22, pochodzącymi z obszaru 
Grecji z całej epoki brązu (andersson strand, Nosch 
2015, apendix B: Greece). porównanie minimalnych 
i maksymalnych pomiarów indywidualnych odcisków 
tekstyliów z lerna i fajstos sugeruje znaczną spój-
ność, a zatem i techniczne zaawansowanie wyrobów 
w obydwu ośrodkach. przy podobnych praktykach 
pieczętowania i magazynowania, w fajstos używano 
jednak bardziej różnorodnych wyrobów i technik, ta-
kich jak przędzenie lub skręcanie w obu kierunkach: 
s i z oraz wyplatanie sznurków i nitek. Również jeśli 
chodzi o surowce włókiennicze, odciski z fajstos wy-
dają się wskazywać na większą rozmaitość, potwier-
dzając użycie materiałów pochodzenia zwierzęcego.  
analiza sznurków, z przewagą wyrobów o średnicach 
między 3 a 5 mm w lerna oraz między 2 a 4 mm w faj-
stos, sugeruje częstsze używanie cieńszych sznurków 
w fajstos, potwierdzone dodatkowo obecnością wy-
robów klasyfikowanych jako nitki. Również kąt skrę-
tu wydaje się być tu bardziej jednorodny, choć nieko-
niecznie wyższy niż w lerna. W przypadku tkanin, 
między lerna a fajstos nie ma zauważalnych różnic 
w średniej grubości nitek. co prawda z fajstos jest 
nieco większa grupa tkanin z nitek o średnicy poniżej 
0,3 mm (14 przy pięciu analogicznych przykładach 
z lerna), ale też i odcisków tkanin z fajstos jest po-
nad trzykrotnie więcej. 

Opisane różnice wskazywać mogą na postęp 
technologiczny w produkcji włókienniczej uchwytny, 
po raz pierwszy, w materiale archeologicznym. Odci-
ski tekstylne z fajstos, młodsze o ok. 750 lat od tych  
z lerna, dowodzą większej różnorodności technik,  
surowców i, być może, lepszej jakości technicznej 
wyrobów. pamiętać jednak należy, że z fajstos zacho-
wało się znacznie więcej odcisków tekstyliów i prak-
tyki stemplowania były tam bardziej intensywne niż 
w lerna, co nakazuje zachować ostrożność przy wy-
ciąganiu ogólniejszych wniosków z zaobserwowa-
nych różnic w obu zespołach zabytków.

Wreszcie, badania nad odciskami tekstyliów na 
spodach glinianych pieczęci z Grecji epoki brązu 
otwierają szereg nowych pytań badawczych. trud-

22  pamiętać należy, że liczba ta jest w rzeczywistości 
większa, ponieważ wiele fragmentów tekstyliów archeolo-
gicznych czeka na opublikowanie.
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ne do wyjaśnienia miejsca występowania odcisków 
tkanin związane być mogą ze sposobem przechowy-
wania wilgotnej gliny i metodą formowania pieczę-
ci – kwestiami nieobecnymi, jak dotąd, w literaturze  
przedmiotu. Wydaje się też, że pierwotna koncepcja 
e. fiandra, która zakładała, że 16 typów pieczęci 
z fajstos odpowiada 16 przedmiotom, które były wie-
lokrotnie zamykane i otwierane z użyciem tych sa-
mych sznurków, nie znajduje potwierdzenia w wiel-
kiej rozmaitości nitek i sznurków zachowanych na 
odciskach. choć nie można wykluczyć, że część 
odcisków rzeczywiście dokumentuje te same wyro-
by (ponownie używane przy kolejnym pieczętowa-
niu), porównanie parametrów sznurków o podobnych 
średnicach wskazuje na ich techniczne różnice, jak 

inny kąt skrętu czy inna mikrostruktura włókien, co  
oznacza, że uchwycenie powtarzalnego użycia tych 
samych wyrobów wymaga bardziej złożonego po-
dejścia badawczego. Dalsza analiza odcisków tek-
styliów na spodach glinianych pieczęci może też po-
móc w wyjaśnieniu nierozstrzygniętych dotąd pytań 
o liczbę osób biorących udział w bieżących prakty-
kach sfragistycznych i liczbę pieczęci, którymi posłu-
giwały się te osoby. analiza sposobu obwiązywania 
gałek i drzwi oraz stosowanych węzłów powinna do-
starczyć nowych danych dla wyróżnienia indywidual-
nych „rąk”, które brały udział w praktykach stemplo-
wania, a tym samym przyczynić się do zdefiniowania 
zakresu kompetencji administracyjnych osób używa-
jących pieczęci.
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Due to preservation conditions, the evidence of exca-
vated textiles from Bronze age Greece is extremely limited 
in number and variety. However, the significant socio-eco-
nomic role of textile manufacture has been acknowledged 
on the basis of indirect evidence of textile tools, especially 
clay spindle whorls and loom weights, iconography, es-
pecially frescoes, and linear B documents. furthermore, 
textile technology and patterns of transmission of knowl-
edge and skills have been investigated using comparative 
data provided by ethnographic research and experimental 
archaeology. However, the importance of seals and seal-
ing practices in relation to textile production has yet to be 
investigated in detail. this apparent gap in knowledge has 
become the main focus of the research project “textiles 
and seals. Relations between textile production and seals 
and sealing practices in Bronze age Greece”, funded by 
the National science centre of poland and the programme  
sONata 13. the project aims to explore in particular the  
following phenomena: 1) notation practices on textile tools, 
specifically the practice of seal-impressing on loom weights; 
2) textile production-related motifs in the iconography of 
seals; 3) use of textiles in sealing practices, as a means to 
tie, wrap, and hang the sealed objects. the evidence of tex-
tile impressions on the undersides of clay sealings is the 
main topic of this contribution. a unique collection of mod-
ern silicone and plasticine casts of the undersides of lumps 
of clay stamped by seals is stored in the archive of the Cor
pus der minoischen und mykenischen Siegel (cms) in Hei-
delberg. the substantial number of casts bearing imprints 
of textiles, cords, ropes and other organic products, such as 
mats, wickerwork and thongs, are currently being analyzed 
as part of the “textiles and seals” project.

impressions of threads, cords and fabrics on clay, i.e., 
on pottery and sealings, are commonly considered an im-
portant and reliable source of knowledge about the quali-
ties of actual textiles. However, the number and accuracy 
of data to be retrieved from a textile impression vary ac-
cording to clearness, preservation, as well as the qualities 
of the clay fabric. several tests with experimental impress-

ing of textiles on clay were undertaken by the author prior 
to examination of the casts stored in the cms, in order to 
determine other factors having a possible impact on the 
readability of impressions. altogether seven samples of im-
pressed threads, twined and woven textiles, and a piece of 
sprang were imprinted on clay as negative and positive im-
pressions (i.e., clay imprints from the negative impressions 
on clay, fig. 2). the choice of samples aimed at achieving 
a better understanding of how different raw materials and 
textile structures may affect the readability of impressions. 
the summarized observations are presented in table 1. as 
a result, it can be suggested that higher three-dimensional-
ity of the actual textile, its elasticity and the nature of the 
raw material it was made of, are important factors influ-
encing the clearness and accuracy of impressions on clay. 
measurements taken from the impressed samples differed 
from the original measurements, being both diminished 
and enlarged as compared to actual textiles. therefore, all 
measurements taken from the cms casts and discussed be-
low should be considered approximate.

textile impressions on clay are also considered a po-
tential source of information on raw materials. although 
a general distinction of plant fibres and wool seems to be 
possible on the basis of imprints, more specific identifica-
tion of fibres, such as whether they are flax, hemp, bulrush, 
lime bast, etc., if possible at all, is problematic (fig. 5). 
moreover, animal products, such as guts and sinews are 
difficult to distinguish from plant fibres, e.g., tree bast or 
flax accordingly. it is possible, though, to identify a series 
of features characterizing the major classes of fibres and 
organic products, such as fibrous stems, tree bast, sinews, 
guts and leather, which can possibly be retrieved from their 
imprints on clay (table 2, fig. 5). these features describe 
the general microstructure and appearance of fibres (e.g., 
single fibres, strands, band-like appearance, length of fi-
bres), smoothness of their surface and shape of the sec-
tion, appearance of the endings, characteristic use-wear, 
and breakage pattern. the presence of several characteris-
tic features on an individual textile impression may allow 
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a less subjective fibre identification. However, it should be 
noted that several of the discussed features are similar for 
fibres of different type and origin.

to date within the “textiles and seals” project, 227 
textile imprints on the undersides of clay sealings from the  
cms archive in Heidelberg have been documented and 
examined. the overall number of casts with textile impres-
sions still awaiting investigation is estimated to be about 
1,600 examples. the new data coming from the textile im-
pressions on the cms casts are handled and searched in 
a “textiles and seals” online database scheduled in and for 
the project. the database was built by the Digital compe-
tence centre of the University of Warsaw and its first mod-
ule has been published online in march 2021 (https://data.
textileseals.uw.edu.pl/iconography/search). the software 
used to construct the database is free and open source. the 
application tailored to the requirements of the database was 
written in python, using the Django framework. Data is 
stored in a postgresQl database. the search and data visu-
alization interface was built on the basis of Bootstrap. the 
scope of data referring to imprints of textile products on the 
undersides of clay sealings is comprehensively recorded 
for the first time and accessible through the search engine 
and exportable through excel format file facility. 

the textile imprints discussed in this contribution 
come from two sites in Bronze age Greece: early Bronze 
age lerna in argolid and middle Bronze age phaistos on 
crete. Both were important administration centres with 
similar sealing practices, albeit located in distant times and 
various socio-cultural contexts. the sealing practices com-
prised repetitive sealing and opening of rooms and various 
objects in a daily administrative routine. the sealings oc-
curred on wooden doors, pegs or knobs from sides of chests 
and other containers, as well as the coverings of jars and 
baskets (fig. 1). the impressed textiles and organic prod-
ucts comprise threads, cords, thongs, fabrics, baskets, mats 
and wickerwork. 

On casts from lerna, 42 cord impressions are pre-
served, mostly s-plied. Diameters are measurable for 37 
cords and range from 2.41-7.03 mm, however most of the 
impressed cords (29 examples) falls in a more narrow clus-
ter of diameters between 3–5 mm. this and the observed 
uniformity in the twist angle, ranging from 20-50 degrees 
on 27 examples, suggests a preference for using cords of 
similar qualities, most likely reflecting their functionality 
in wrapping and tying. But it can also suggest a certain 
degree of standardization of cord production at lerna. at 
phaistos, threads (22 examples), cords (82 examples) and 
thongs (nine examples) were used for tying and wrapping 
(fig. 6). plying is the most frequent technique for making 
cords, but although s-plied cords prevail, there are also 

three examples of z-plied cords, while threads are mostly 
single z-spun. six imprints of cords and four threads sug-
gest braiding as a new technique (fig. 7), unknown amongst 
the cord impressions from lerna. again, a large cluster of 
cords of 0.2-0.4 mm in diameter (73 examples) suggests 
a certain functional and perhaps technical uniformity of the 
cords used at phaistos.

fabrics were commonly used to protect the rims of 
jars, but this type of clay sealing was not very frequent 
at lerna and phaistos (30 examples altogether). most of  
the textile impressions (163 examples, including dubious  
identifications), therefore, come from the small surfaces 
adjacent to pegs wrapped by cords and from flat surfaces 
at the edges of casts (fig. 1). this peculiar pattern of ap-
pearance of such traces requires further experimenting in 
order to explain the origin of the textile imprints. How-
ever, it may be provisionally suggested that they occurred 
in a relation to the sealing practices rather than the sealed 
objects. they might have been accidental impressions of 
clothes worn by the individuals stamping seals or, per-
haps, they were related to a practice of wrapping wet clay 
in fabric in order to keep it moist and elastic for sealing, or 
some manner of modelling of the lump of clay for an indi-
vidual sealing the utilized fabric. the only weave recog-
nized on the textile imprints is tabby. a possible decora-
tion could have been preserved on the cast pH 697, where  
a thicker thread seems to be inserted into the open, net-
like tabby weave at regular intervals (fig. 8). the diam-
eters of single threads were similar on the textile imprints 
from lerna and phaistos, and ranged from 0.19-0.56 mm 
and 0.15-0.91 mm, respectively. the thread count has been 
occasionally estimated on the basis of short sections of  
2 and 5 mm and it ranges from 20 to 80 t/p/cm, however  
a thread count higher than 40 t/p/cm is known, though 
only from phaistos.

the textile imprints on the cms casts comprise new 
and exceptional evidence for threads, cords, fabrics, and 
other organic products used in storage and sealing practices 
in Bronze age Greece. Due to the relatively large number 
of textile imprints, it is now possible, for the first time, to 
make site-specific comparisons of textile production on the 
basis of the products. the discussed evidence from lerna 
and phaistos proves more varied products and techniques 
in use at the latter. this may imply improvements in tex-
tile technology in the time-span of c. 750 years distancing  
both sites. However, given that clay sealings from phaistos 
outnumber the evidence from all other sites in Bronze age 
Greece, the broader range of textile impressions may also 
reflect more complex and advanced sealing practices at this 
prepalatial site. finally, differences in the manner of tying 
and wrapping of the sealed objects provide new data for 
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studies on aegean sealing practices. Distinguishing char-
acteristic manners of tying and wrapping can contribute 
to studies on how many individuals were involved in the 

sealing practices, how many seals might have been used 
or owned by an individual, and how many objects were in-
deed subject to sealing at a specific site.
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